
 

 

Comune di Filettino
 

(Provincia di Frosinone) 
 

DETERMINA DELL’UFFICIO TECNICO 
(Art. 107 – D. Lgs N. 267/00) 

N. 134   – DATA  24.06.2020 
COPIA 

 

Reg. Gen. N. 204 
del 24.06.2020 

OGGETTO: Lavori di “RISANAMENTO IDRICO AMBIENTALE” mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 con l’utilizzo del criterio di 
selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 
50/2017 e s.m.i., per un importo complessivo pari a € 748.098,40  (oltre IVA ed oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso) tramite portale telematico Net4market-CSAmed 
s.r.l. di Cremona  

 

APPROVAZIONE VERBALI DI GARA 

AGGIUDICAZIONE APPALTO ALLA DITTA RECCHIA GIOVANNI 

IMPEGNO DI SPESA 

APPROVAZIONE NUOVO Q.T.E. 

 

CUP: B94B13000080001    CIG: 827128939C 

 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno  DICIOTTO del mese di GIUGNO  nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI: 
- la Delibera G.C. n. 19 del 01.02.2019 in virtù della quale è stata attribuita alla sottoscritta la posizione organizzativa dell’incarico 
di Resp. Assetto e Gestione del territorio; 
- il Decreto del Sindaco n. 12/2018, con il quale si conferivano le funzioni, di cui all’art. 107 D.Lgs. 267/00, e riconosciuta per gli 
effetti dello stesso articolo la propria competenza in merito all’oggetto; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
- il D.lgs. del 18.08.2000, n. 267 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali” in particolare l’art. 107; 
- gli art. 4, 13 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165; 
- l’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità flussi finanziari), come modificato dalla Legge 17.12.2010 n. 21; 
- il Decreto Legislativo n. 159/2011, come modificato dal Decreto Legislativo n. 218/2012; 
- il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici”; 
- le Linee guida dell’ANAC; 
- il D.L. 18 aprile 2019 n. 32 convertito in Legge 14 giugno 2019 n. 55 “Decreto Sblocca Cantieri” 
 
RICHIAMATE altresì: 
- la D.G.C. n. 123 del 30.12.2019 Approvazione DUP semplificato anno 2020-2022 
- la Delibera G.C. n. 21 del 01.02.2019 “Adozione Piano Triennale delle OO.PP. 2019/2021 ed Elenco annuale; 

 
PREMESSO che: 
• con Deliberazione del Sindaco n. 25 del 30.07.2013 è stato approvato il Progetto Preliminare rimesso in data 

15.07.2013 di “Risanamento idrico ambientale” per un importo complessivo di € 1.000.000,00; 
• con Determina dell’Ufficio Tecnico n. 65 del 24.09.2013 sono stati approvati gli atti della conferenza dei servizi; 
• con Deliberazione del Sindaco n. 38 del 05.10.2013 è stato approvato il Progetto Definitivo rimesso in data 

24.09.2013 di “Risanamento idrico ambientale” per un importo complessivo di € 1.000.000,00; 
• con Deliberazione del Sindaco n. 42 del 16.10.2013 sono stati approvati tutti gli atti conseguenti per la presentazione 

della richiesta di finanziamento; 
 



 

 

VISTA la D.G.R. n. 06.05 2015 n. 205 avente ad oggetto “Adozione del Programma Operativo POR LAZIO FESR 
2014-2020 nell’ambito dell’Obiettivo Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” che prevede nell’Asse 
Prioritario 5 Rischio idrogeologico l’Azione 5.1.1 “ Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei 
territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera” quale azione da sostenere nell’ambito della priorità 
d’investimento: b) promuovere investimenti destinati a far fronte a rischi specifici per garantire la resilienza alle 
catastrofi e sviluppare sistemi di gestione nelle catastrofi; 
 
VISTA la D.G.R. n. 397 del 28.07.2015 con la quale sono state approvate le Modalità Attuative del Programma 
Operativo (MAPO) relativamente all'Azione 5.1.1 – “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza 
dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera” dell’Asse prioritario 5 - Rischio idrogeologico, 
con la quale si indica esattamente la missione ed il programma dei relativi capitoli in cui sono stanziati i fondi e si 
ripartiscono le risorse di € 90.000.000,00 nelle quote FESR, Stato e Regione destinate all’azione; 
 
RICHIAMATA: 
• la Determinazione n. G11614 del 17.08.2017 con la quale, in attuazione dell’Azione 5.1.1 POR-FESR Lazio 2014-

2020, sono stati approvati gli elenchi degli interventi ammissibili attinenti alla  prevenzione e mitigazione di dissesti 
gravitativi ed idraulici e relativa preselezione, e l’elenco degli interventi non  ammissibili; 

• la Determinazione n. G15915 del 21.11.2017 avente ad oggetto *POR-FESR Lazio 2014-2020 – Attuazione 
dell'Azione 5.1.1 "Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio 
idrogeologico e di erosione costiera" dell'Asse prioritario 5 Rischio Idrogeologico, con la quale venivano approvate 
le graduatorie degli interventi selezionati per la mitigazione dei dissesti gravitativi e idraulici;  

• la Determinazione del 27.12.2017 n. G18606 POR FESR LAZIO 2014-2020. Progetto A0123E0008. Intervento 
"Risanamento idrico ambientale" cod. ReNDiS 12IR383/G1 - Azione 5.1.1. CUP B94B13000080001 - Impegni di 
spesa a favore del Comune di Filettino (codice creditore 134) - Provincia di Frosinone - per l'importo complessivo di 
€ 1.000.000,00 sui capitoli di bilancio nn. A42137, A42138 e A42139 nell'ambito del Programma 09 della Missione 
09 - E.F.2017-2020; 

• la nota della Regione Lazio - Direzione Regionale Risorse Idriche e Difesa del Suolo - Area Difesa del Suolo e 
Consorzi di Irrigazione, Prot. U. 0099339 del 21102/2018, acquisita con Prot. 770 del 21.02.12018, con la quale 
veniva trasmesso lo Schema tipo di Atto di Impegno adottato con Determinazione n. G01763 del 14.02.2018 ai fini 
dell'approvazione in Giunta Comunale e la successiva sottoscrizione da parte del Comune di Filettino; 

 
VISTA la Deliberazione del Sindaco n. 26 del 06.03.2018 con la quale veniva approvato lo “Schema di atto di 
impegno” e i suoi relativi allegati e veniva demandato al legale rappresentante dell’Ente la sottoscrizione dello stesso;  
 
VISTO l’Atto di impegno relativo all’intervento, in oggetto, sottoscritto tra la Regione Lazio e il Comune di Filettino, 
in data 10.03.2018; 
 
DATO ATTO che: 
• con Determina a contrarre n. 181/99 del 16.05.2018 è stata indetta gara per l'individuazione del migliore offerente 

per l'affidamento del servizio relativo alla Progettazione Esecutiva, D.L. Sicurezza e Contabilità, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, tramite procedura negoziata previa consultazione di n. 5 operatori 
economici, selezionati con il criterio della rotazione dall’elenco degli operatori economici che hanno presentato 
richiesta domanda di iscrizione presso il Comune di Filettino, nel rispetto dei principi di trasparenza e concorrenza, 
essendo l'affidamento del servizi di importo stimato inferiore ad € 100.000,00 attinente l'architettura e l'ingegneria; 

• con Determinazione n. 218/128 del 06.06.2018 è stato affidato l’incarico per la Progettazione Esecutiva, Direzione 
dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, relativi ai lavori di 
“Risanamento idrico ambientale” all’Arch. Sandro TUFI con sede in Via Prenestina n. 237 – 03010 Serrone - P.I. 
02121680603, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Frosinone al n. 498 per un importo complessivo 
di € 107.089,47 di cui € 84.402,16 per prestazione professionale, € 3.376,09 per cassa previdenziale (4%) ed € 
19.311,22 per IVA (22%), che trova copertura finanziaria all’interno del Q.T.E. dell’opera impegnate nel Cap. in 
uscita 3011 del Bilancio 2018; 

 
VISTA la Delibera G.C. n. 89 del 16.11.2018 con la quale veniva nominato RUP dell’intervento, in questione, l’Arch. 
Anna Maria Campagna ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale dichiara, in forza degli artt. 6 bis della Legge 
n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il 
presente appalto; 
 
CONSIDERATO  che: 
� in data 29.03.2019 in contraddittorio con l’Arch. Sandro TUFI veniva validato il Progetto Esecutivo ai sensi 

dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che seppur non allegato alla presente ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

� con Delibera G.C. n. 40 del 29.03.2019 è stato approvato il Progetto Esecutivo redatto dall’Arch. Sandro TUFI 
completo degli elaborati, ed acclarato al protocollo dell’Ente in data 27.03.2019 con il n.1051 che, per i lavori de 



 

 

quo, stanziava la somma complessiva di € 1.000.000,00 di cui € 748.098,40 per i lavori, € 31.170,77 per oneri 
della sicurezza ed € 10.339,47 per costi della sicurezza speciali, non soggetti al ribasso, oltre IVA al 10%;  

� con Determina n. 101/63 del 04.04.2020 è stata approvata tutta la documentazione di gara per l’affidamento dei 
lavori, esperita dalla C.U.C. “Lepinia” (presso la quale il Comune di Filettino è associato), mediante piattaforma 
telematica, ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 50/2016 e determinato di procedere all’affidamento del lavoro in 
oggetto per un importo di € 748.098,40 (IVA esclusa) mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 36, comma 2 del 
D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal D.L. n. 32/2019 conv. in Legge n. 55/2019 mediante il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa; 

� il Bando di gara pubblicato il 16.04.2020 prot. n. 223 su Albo Pretorio online e Amministrazione Trasparente del 
Comune di Filettino, sulla G.U.R.I. n. 43 del 15.04.2020, sul MIT in data 16.04.2020, su Editoriale Oggi del 
15.04.2020 e su Avvenire in data 15.04.2020; 

� il criterio prescelto è il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, si è preso atto della temporanea 
sospensione dell’Albo dei commissari di cui all’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016  fino al 31 dicembre 2020, e con nota 
del 20.05.2020 prot. 3839 è stata nominata e convocata la Commissione di gara; 

 
VISTO  i Verbali della Commissione di Gara del: 

o Verbale di gara n. 1 del 26.05.2020 
o Verbale di gara n. 2 del 09.06.2020 
o Verbale di gara n. 3 del 10.06.2020  

 dai quali risulta la seguente graduatoria: 

 Denominazione Impresa 

Offerta  
Tecnica 

Offerta 
Economica Punteggio 

tot.  (Off. 
Tecn. + Off. 

Econom) 

Anomali
a Punt

i  
Anom
alia 

Punti  
Ano
mali

a 
1° CO.GE.CO APPALTI 29.63 NO 18.57 NO 48.20 NO 

2° COSTRUZIONI CICIOTTI 38.09 NO 12.64 NO 50.73 NO 

3° G&M LAVORI 35.51 NO 9.34 NO 44.85 NO 

4° GEMINI APPALTI 55.46 NO 19.01 NO 74.47 NO 

5° L.D.-EDIL VERDE 38.84 NO 10.92 NO 49.76 NO 

6° RECCHIA GIOVANNI 73.48 NO 15.02 NO 88.50 NO 

7° SA.FO. COSTRUZIONI 46.32 NO 9.64 NO 55.96 NO 

8° SANTOCCHI COSTRUZIONI 37.06 NO 12.75 NO 49.81 NO 

9° SU.PA. 31.56 NO 11.04 NO 42.60 NO 

e dai quali risulta la proposta di aggiudicare l’appalto a favore della Ditta RECCHIA GIOVANNI  con sede in via 2 
Giugno, snc – SGURGOLA (FR) – P.I. 01817660606 che ha ottenuto un punteggio complessivo di 88.50 ed ha: 
1) per l’Offerta Tempo offerto una riduzione di 111 giorni rispetto al termine fissato in progetto di 261; pertanto la 

Ditta si è impegnata ad ultimare i lavori in giorni 150 naturali e consecutivi; 
2) per l’Offerta Economica offerto un ribasso pari a 10% dell’importo posto a base di gara pari ad € 748.098,40 oltre 

oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) ed IVA; pertanto i lavori verranno affidati per un importo 
complessivo di € 774.905,26 di cui € 673.288,56 per i lavori, € 31.170,77 per oneri della sicurezza (non soggetti a 
ribasso) ed € 70.445,93 per IVA; 

 
RITENUTO:   

� di dichiarare aggiudicataria dell’appalto la Ditta RECCHIA GIOVANNI  con sede in via 2 Giugno, snc – 
SGURGOLA (FR) – P.I. 01817660606 per le motivazioni di cui in precedenza;   

� di provvedere alle pubblicazioni previste dal D.Lgs. n. 33/2013 e dall’art. 29 co. 1 del D.Lgs. n. 50/2016;   
� di dare atto che per la stipula del contratto si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32, co. 9, del D.Lgs. n. 

50/2016;   
� di dare atto che l’aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti come indicato dal comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016;  
 
RITENUTO di dover rideterminare il QTE della gara, a seguito dell’applicazione del ribasso d’asta offerto 
dall’impresa aggiudicataria, secondo lo schema seguente 



 

 

DA PROGETTO POST GARA

A1) - Risanamento Idrico - Centro Storico 661.729,10€           

A2) - Via Panoramica - Rinforzo Corticale e Illuminazione Pubblica 117.540,07€           

A3) - Totale importo lavori 779.269,17€           779.269,17€             

B1) - Costi della sicurezza (Oneri della sicurezza speciali - costi quantificati nello 
specifico computo metrico)

10.339,47€            

B2) -
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso - Oneri di sicurezza generali 
compresi nei prezzi (su A1)

31.170,77€            

748.098,40€             

A4) - Ribasso offerto:  10% su  € 748.098,40 74.809,84€            

A5) - Totale importo lavori a seguito del ribasso 673.288,56€           673.288,56€           

C1) - Imprevisti 4.048,86€              4.048,86€               

C2) -
Spese tecniche: Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento 
della Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esec.

84.402,16€            84.402,16€             

C3) - Allacciamenti ai pubblici servizi 500,00€                 500,00€                  

C4) - Spese per Commissione giudicatrice 1.000,00€              1.000,00€               

C5) - Incentivi ex art. 113, comma 3 del D.Lgs 50/2016 15.792,17€            15.792,17€             

C6) - Polizza Fidejussoria 3.000,00€              3.000,00€               

108.743,19€           108.743,19€             108.743,19€           

D1) - I.V.A. sui lavori e costi delle sicurezza (10% su A + B1 ) 78.960,86€            67.328,86€             

D2) - Contributo previdenziale (4% su C2) 3.376,09€              3.376,09€               

D3) - I.V.A. sulle spese tecniche (22% su C1 e D2) 19.311,21€            19.311,21€             

101.648,16€           101.648,16€             90.016,16€             

€ 1.000.000,00 € 872.047,91IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A + C + D)

A) - IMPORTO LAVORI

B) SICUREZZA

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

D) IMPOSTE E TASSE

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA (sottratto gli oneri della sicurezza di cui al punto B2)

QUADRO ECONOMICO

 
 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Anna 
Maria CAMPAGNA e che la stessa dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 
50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione 
e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
RICHIAMATO  l’art. 1, comma 18, della Legge n. 55/2019 che ha previsto che, fino al 31 dicembre 2020, sono 
sospese, oltre alle disposizioni di cui al comma 6 dell’art. 105 e del terzo periodo del comma 2 dell’art. 174 (indicazione 
della terna dei subappaltatori nelle gare di appalto ovvero concessioni sopra soglia), le verifiche di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 da svolgere in sede di gara riferite al subappaltatore. Pertanto le verifiche andranno svolte concluse le 
operazioni di gara. 

POSTO CHE i suddetti lavori sono finanziati mediante contributo della Regione Lazio di cui al POR-FESR Lazio 
2014-2020 – Attuazione dell'Azione 5.1.1 "Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori 
più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera" dell'Asse prioritario 5 Rischio Idrogeologico; 

RITENUTO di perfezionare sul capitolo 3011 del Bilancio 2020  l’impegno di spesa in oggetto; 
 
RITENUTO  pertanto di disporre l'aggiudicazione della procedura in oggetto in favore della Ditta RECCHIA 
GIOVANNI  con sede in via 2 Giugno, snc – SGURGOLA (FR) – P.I. 01817660606 che ha ottenuto un punteggio 
complessivo di 88.50 ed ha: 

3) per l’Offerta Tempo offerto una riduzione di 111 giorni rispetto al termine fissato in progetto di 261; pertanto la 
Ditta si è impegnata ad ultimare i lavori in giorni 150 naturali e consecutivi; 

4) per l’Offerta Economica offerto un ribasso pari a 10% dell’importo posto a base di gara pari ad € 748.098,40 oltre 
oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) ed IVA; pertanto i lavori verranno affidati per un importo 
complessivo di € 774.905,26 di cui € 673.288,56 per i lavori, € 31.170,77 per oneri della sicurezza (non soggetti a 
ribasso) ed € 70.445,93 per IVA; 

CONSIDERATO che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi dell’art. 
32, comma 7, del D.lgs. n. 50/2016 e diverrà immediatamente efficace non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta 
aggiudicataria; 

RITENUTO, pertanto, necessario: 
1. Approvare i Verbali di gara di cui in precedenza 
2. Aggiudicare i lavori alla Ditta RECCHIA GIOVANNI di Sgurgola (FR) 
3. Approvare il Nuovo Quadro Economico 
4. Impegnare la somma dei lavori da eseguire; 

 
ACCERTATA  infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 



 

 

 
VISTO il vigente “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia”; 
VISTO il vigente “Regolamento di contabilità”; 
VISTO il vigente “Statuto dell’Ente”; 
 
CONSIDERATO che la superiore narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, nella necessità di 
provvedere in merito 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 
DI APPROVARE  i seguenti Verbali: 

1) Verbali di gara n. 1 del 26.05.2020 
2) Verbale di gara n. 2 del 09.06.2020 
3) Verbale di gara n. 3 del 10.06.2020  

 
dai quali risulta la proposta di aggiudicare l’appalto a favore della Ditta RECCHIA GIOVANNI  con sede in via 2 
Giugno, snc – SGURGOLA (FR) – P.I. 01817660606 che ha ottenuto un punteggio complessivo di 88.50 ed ha: 
 

1) per l’Offerta Tempo offerto una riduzione di 111 giorni rispetto al termine fissato in progetto di 261; pertanto la 
Ditta si è impegnata ad ultimare i lavori in giorni 150 naturali e consecutivi; 

2) per l’Offerta Economica offerto un ribasso pari a 10% dell’importo posto a base di gara pari ad € 748.098,40 oltre 
oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) ed IVA; pertanto i lavori verranno affidati per un importo 
complessivo di € 775.837,05 di cui € 673.288,56 per i lavori, € 31.170,77 per oneri della sicurezza (non soggetti a 
ribasso), € 4.048,86 per imprevisti ed € 67.328,86 per IVA sui lavori e sulla sicurezza 

 tramite il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ; 
 
DI AGGIUDICARE  i lavori di “RISANAMENTO IDIRICO AMBIENTALE” per i motivi indicati in premessa, alla 
Ditta Ditta RECCHIA GIOVANNI  con sede in via 2 Giugno, snc – SGURGOLA (FR) – P.I. 01817660606 per un 
importo complessivo di € 775.837,05 tenuto conto del Progetto Esecutivo approvato, dell’Offerta Tecnica e dell’Offerta 
Economica; 
 
DI APPROVARE il Nuovo Q.T.E. cosi rideterminato: 
 

DA PROGETTO POST GARA

A1) - Risanamento Idrico - Centro Storico 661.729,10€           

A2) - Via Panoramica - Rinforzo Corticale e Illuminazione Pubblica 117.540,07€           

A3) - Totale importo lavori 779.269,17€           779.269,17€             

B1) - Costi della sicurezza (Oneri della sicurezza speciali - costi quantificati nello 
specifico computo metrico)

10.339,47€            

B2) -
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso - Oneri di sicurezza generali 
compresi nei prezzi (su A1)

31.170,77€            

748.098,40€             

A4) - Ribasso offerto:  10% su  € 748.098,40 74.809,84€            

A5) - Totale importo lavori a seguito del ribasso 673.288,56€           673.288,56€           

C1) - Imprevisti 4.048,86€              4.048,86€               

C2) -
Spese tecniche: Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori, Coordinamento 
della Sicurezza in Fase di Progettazione ed Esec.

84.402,16€            84.402,16€             

C3) - Allacciamenti ai pubblici servizi 500,00€                 500,00€                  

C4) - Spese per Commissione giudicatrice 1.000,00€              1.000,00€               

C5) - Incentivi ex art. 113, comma 3 del D.Lgs 50/2016 15.792,17€            15.792,17€             

C6) - Polizza Fidejussoria 3.000,00€              3.000,00€               

108.743,19€           108.743,19€             108.743,19€           

D1) - I.V.A. sui lavori e costi delle sicurezza (10% su A + B1 ) 78.960,86€            67.328,86€             

D2) - Contributo previdenziale (4% su C2) 3.376,09€              3.376,09€               

D3) - I.V.A. sulle spese tecniche (22% su C1 e D2) 19.311,21€            19.311,21€             

101.648,16€           101.648,16€             90.016,16€             

€ 1.000.000,00 € 872.047,91IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A + C + D)

A) - IMPORTO LAVORI

B) SICUREZZA

C) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

D) IMPOSTE E TASSE

IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO D'ASTA (sottratto gli oneri della sicurezza di cui al punto B2)

QUADRO ECONOMICO

 



 

 

 
 
DI IMPEGNARE la spesa complessiva al capitolo 3011 del bilancio 2020, nel rispetto delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

1) che per il lavoro, di cui in oggetto, i codici sono: 
CUP: B94B13000080001    
CIG: 827128939C  

2) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A e verrà effettuato 
nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136/2010.  

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 5 della Legge n. 
37/2019, i pagamenti relativi agli acconti del corrispettivo di appalto sono effettuati nel termine di 60 giorni 
decorrenti dall’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori. I certificati di pagamento relativi agli acconti 
sono emessi contestualmente all’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori e comunque entro un 
termine non superiore a 7 giorni dall’adozione degli stessi. All’esito positivo del collaudo o della verifica di 
conformità da parte del Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, e 
comunque entro un termine non superiore a 7 giorni dagli stessi, il RUP rilascia il certificato di pagamento ai 
fini dell’emissione della fattura da parte dell’appaltatore da intestare all’Impresa Individuale RECCHIA 
GIOVANNI e da inoltrare tramite sistema di interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 
2013, n. 55. Il pagamento è effettuato nel termine di 60 giorni decorrenti dal suddetto esito positivo del 
collaudo o della verifica di conformità. 

4) di provvedere allo svincolo dei depositi cauzionali di tutti i soggetti concorrenti non aggiudicatari ai sensi 
dell’art. 93, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016. 

5) di autorizzare, per motivi d’urgenza, l’esecuzione anticipata del presente appalto in pendenza della stipula del 
contratto, a norma dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016. La mancata esecuzione immediata può 
determinare la perdita del finanziamenti . 

6) il contratto verrà in forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 
7) che il Responsabile del procedimento nella persona di Arch. Anna Maria CAMPAGNA dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

8) di provvedere all’invio delle informazioni relative al presente appalto all’Anac secondo la normativa vigente. 
9) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR di Latina ai sensi dell’art. 120 

del D.Lgs. n. 104/2010. 
 

DI PRENDERE ATTO che tramite la piattaforma telematica NET4MARKET, in data 23.06.2020 è stata comunicata 
l’aggiudicazione alle imprese concorrenti ai sensi dell’art.76, co. 5 lett. a), del D.Lgs.n. 50/2016; 

 

DI ACCERTARE,  ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità contabile del presente provvedimento, attraverso il visto attestante 
la copertura finanziaria, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte dei rispettivi responsabili del servizio; 

 
DI TRASMETTERE  il presente provvedimento:  
• all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa ai sensi 

dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• al Responsabile dell’Albo Pretorio On-Line per la pubblicazione sulle apposite sezioni del sito internet istituzionale; 
• all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 
IL RESP. ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO 

Arch. Anna Maria Campagna 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4°, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n° 267; 

A P P O N E 

Il visto di regolarità contabile ed al riguardo assicura di aver effettuato con esito positivo la valutazione 
di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, dando atto altresì che alla data 
odierna, il suddetto provvedimento è esecutivo a norma del precitato D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Giovanni Proietti 

 
 
 
 
 
N°__   361___/ ALBO – Del __24.06.2020____________ 

 
 
L’oggetto della presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, viene pubblicato nell’Albo Pretorio OnLine sul sito ufficiale dell’Ente. 
  

RESP. UFFICIO ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO 

F.to Arch.  Anna Maria Campagna 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che questa determinazione, ai sensi dell’art. 3, comma 18 e54, Legge 244/2007, è stata 
pubblicata sul sito WEB il giorno 24.06.2020 e rimarrà pubblicata per 5 giorni consecutivi. 
 


